
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC VIẾT TẮT ................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ..................................................................................... vi 

DANH MỤC HÌNH ẢNH, SƠ ĐỒ ................................................................................. vii 

MỞ ĐẦU ........................................................................................................................... 1 

A. XUẤT SỨ CỦA DỰ ÁN ....................................................................................... 1 
[...]
sánh với QCVN 63:2017/BTNMT − Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế 

biến tinh bột sắn (Cột A). 

- Sơ đồ thu gom nước thải tại nhà máy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

- Nguồn phát sinh: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên tại nhà 

máy. Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 4,96 m3/ngày. 

- Tính chất nước thải: Trong nước thải sinh hoạt có chứa nhiều cặn bã, chất rắn lơ 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể trung gian 

Hồ Biogas 

HTXLNT tập trung 

Công suất 1.000 m3/ngày.đêm 

Hình 3: Sơ đồ thu gom nước thải tại nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  35 

lửng (SS), chất hữu cơ (BOD,COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật. 

Công ty đã xây dựng 02 bể tự hoại 03 ngăn đặt ngầm dưới nhà vệ sinh để xử lý sơ 

bộ nước thải sinh hoạt của công nhân viên trong đó thể tích mỗi bể là 30 m3. Toàn bộ 

hệ thống được xây dựng chìm dưới đất. Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể se được 

đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định. Công ty đã 

xây dựng hoàn chỉnh 02 bể tự hoại 3 ngăn tại 2 khu vực: 

- 01 bể tự hoại tại khu nhà văn phòng: Thể tích 32 m3, với kết cấu BTCT M200 

- 01 bể tự hoại tại khu sản xuất: Thể tích 32 m3, với kết cấu BTCT M200 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải sinh hoạt có chứa chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ và các chất dinh dưỡng. 

Nhà máy đã xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại. Hiệu quả xử lý của bể tự hoại 

khoảng 70 - 80% đối với các chất hữu cơ, 70 – 75% đối với BOD5, riêng các chất lơ 

lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn (giữ lại 95%). 

Nước thải từ nhà vệ sinh được dẫn về bể tự hoại ba (03) ngăn. Nước thải được đưa 

vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm bể chứa - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa 

lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vị trí ống dẫn, nước thải 

chảy qua bể lắng theo chiều chuyển động từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật 

kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ 

được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác 

dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các 

hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Lớp vật liệu lọc bao gồm 

4 lớp: lớp sỏi 10mm, lớp đá dăm 20mm, lớp đá dăm 30mm, lớp đá 40mm. Bên trên lớp 

vật liệu có đặt máng nước tràn bằng bê tông để nước từ bể lắng được tràn đều trên bề 

mặt lớp lọc. 

Theo đánh giá, lượng công nhân vệ sinh vào thời điểm cao nhất là khoảng 70 người, 

mỗi người cần 0,2 - 0,3 m3 bể tự hoại nên tổng thể tích bể tự hoại cần để tiếp nhận hết 

lượng nước thải sinh hoạt của Nhà máy 12,4 – 18,6 m3. 

Nhà máy đã xây dựng hoàn chỉnh 2 bể tự hoại phục vụ quá trình sinh hoạt của công 

nhân viên. Mỗi bể có thể tích 32 m3, tổng thể tích 2 bể tự hoại là 64 m3 đảm bảo hiệu 

quả xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Toàn bộ hệ thống xử lý nước thải bằng bể tự 

hoại được xây chìm dưới đất. Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể se được đơn vị hút 

hầm cầu đến hút và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

được trình bày như trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  36 

 

Hình 4: Sơ đồ hoạt động của bể 3 ngăn 

Kích thước từng ngăn của 01 bể tự hoại như sau: 

- Bể chứa và phân huỷ: 15 m3 

- Bể lắng: 8,5 m3 

- Bể rút: 8,5 m3 

Đánh giá khả năng tiếp nhận và xử lý của bể tự hoại 

- Thể tích phần nước: Wn = K x Q = 1,1 x 5,1 = 5,665 m3 

+K: Hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3 (Chọn K=1,1) 

+Q: Lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 5,1 m3/ngày 

- Thể tích phần bùn: 

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)] 

= 0,4 x 70 x 300 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90)] = 3,528 m3 

- Trong đó: 

+a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm 

+N: Số công nhân viên của cơ sở, N = 70 người 

+t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày 

+0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy 

+1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho 

cặn 

tươi. 

+P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

- Thời gian lưu nước của bể tự hoại: T = 5 ngày.đêm 

- Tổng thể tích bể tự hoại: W = Wn x T + Wb = 5,665 x 5 + 3,528 ≈ 31,853 m3 

Kết luận: 

Như vậy, theo số liệu tính toán trên, nhà máy đã xây dựng hoàn chỉnh 02 bể tự hoại 

phục vụ nhu cầu sử dụng hiện tại, thể tích 01 bể tự hoại đã xây là 32 m3, tổng thể tích 

02 bể tự hoại là 64 m3 đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt trong thời gian nhà 

máy hoạt động. 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về trạm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  37 

xử lý nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản xuất. 

Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày 

đêm để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động. 

- Phương án thu gom và thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải sản xuất 

- 

 Tính chất nước thải: Nước thải sản xuất bột mì có các thông số đặc trưng như: pH 

thấp, hàm lượng chất hữu cơ và vô cơ cao, thể hiện qua hàm lượng chất rắn lơ lửng 

(TSS), các chất dinh dưỡng chứa N, P, các chỉ số về nhu cầu oxy sinh học (BOD5), 

nhu cầu oxy hoá học (COD),… với nồng độ rất cao. 

- Nguồn phát sinh: Tổng lưu lượng nước thải sản xuất là 1.600 m3/ngày. Nước thải 

sản xuất chủ yếu phát sinh từ công đoạn rửa củ, tách tinh bột, vệ sinh nhà xưởng, thiết 

bị. 

Bảng 12: Bảng cân bằng nước trong quá trình hoạt động của nhà máy 

Stt Hạng mục 
Lưu lượng nước sử 

dụng (m3/ngày.đêm) 

Lưu lượng nước 

thải trung bình 

(m3/ngày.đêm) 

Ghi chú 

1 Rửa và làm 

sạch củ mì 
800 800 

Nước thải sản 

xuất tính bằng 

80% lượng 

nước cấp 

2 Nghiền 180 0 

3 Tách bã 240 144 

4 Tách dịch 1 334 206 

5 Tách dịch 2 356 226 

6 Tách nước - 134 

7 Vệ sinh máy 

móc, thiết bị, 

nhà xưởng 

90 90 

Tổng 2.000 1.600  

 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của 

nhà máy đạt QCVN 

63:2017/BTNMT 

Vận chuyển, xử lý 

đúng quy định 

Nước 

thải 

sinh 

hoạt 

Bể tự 

hoại 

3 

ngăn 

Nguồn tiếp 

nhận (suối 

Bà Sự) 

Đường ống 

PVC φ110 

mm, đặt âm 

dưới mặt đất 

Đường ống PVC 

φ220 mm, dài 

khoảng 100m, 

đặt trên mặt đất 

Bùn 

thải  

Đơn vị hút 

hầm cầu 

Hình 4: Quy trình thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  38 

- Phương án thu gom và thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5: Sơ đồ đường đi thu gom, thoát nước thải sản xuất của nhà máy 

Nhà máy đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất là 1.000 

m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại nhà máy. 

- Công suất xử lý: 1.000 m3/ngày.đêm 

- Công nghệ xử lý: 

+ Giai đoạn 1: Nước thải được xử lý bằng phương pháp kỵ khí Biogas; 

+ Giai đoạn 2: Sau khi qua hệ thống xử lý bằng Biogas, nước thải tiếp tục qua giai 

đoạn xử lý sinh học và xử lý hóa lý, sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận suối Bà Sự. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy đã được Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Tây Ninh cấp Giấy xác nhận hoàn thành hệ thống xử lý nước thải số 

1571/GXN-STNMT, ngày 20/4/2015 và Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (Gia 

hạn lần 1) số 868/GPSTNMT ngày 08/02/2021, lưu lượng xả thải lớn nhất được cho 

phép là 650 m³/ngày.đêm. 

Sơ đồ công nghệ: 

  

Nước thải từ công 

đoạn tách dịch 

Nước thải sản xuất 

còn lại 

Bể gom 

Mương lắng cát 

Bể trung gian 1 

Bể trung gian 2 

Bể Biogas 

Hệ thống XLNT tập trung đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A 

Bể lắng mủ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6: Quy trình công nghệ xử lý nước thải, công suất 1.000 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải xử lý sau khi qua Biogas 1,2 đã đảm bảo được lượng gas sử dụng cho lò 

đốt, tuy nhiên chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống chỉ đạt QCVN 40;2011, cột B. 

Vì vậy, Công ty đã xây dựng thêm hệ thống xử lý nước thải sau biogas để đảm bảo 

nước thải sau xử lý sẽ đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT. 

Nước thải đầu vào 

Bể gom 

Bể biogas 1, 2 

Bể điều hòa 

Hồ hiếu khí 

Hồ hiếu khí vật liệu đệm 

Bể lắng sinh học 

Cụm keo tụ - tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Hồ hoàn thiện 

Nguồn tiếp nhận – Cột A 

QCVN 40:2011/BTNMT 

dd NaOH 

Máy thổi khí 

Dd NaOH 

 

Dd PAC 

 

dd Polymer 

Bể chứa bùn 

Bể nén bùn 

Máy ép bùn 

Làm phân 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  40 

Bể gom: 

Nước thải từ quá trình sản xuất sẽ được thu gom về bể tiếp nhận nước thải. Trước 

khi vào bể gom nước thải được tách rác bằng sàng tách rác đặt trong bể gom để loại bỏ 

hết các rác lớn có kích thước lớn hơn 10mm ra khỏi nước thải, tránh gây tắc nghẽn 

đường ống và gây hại đến thiết bị hệ thống. 

Bề gom được thiết kế đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh của quá 

trình sản xuất. Nước thải từ bể gom sẽ được bơm qua thiết bị tách rác tinh để loại bỏ 

các tập chất, rác có kích thước nhỏ trước khi chảy qua bể kỵ khí (biogas). 

Bể Biogas 

Trước khi vào bể biogas nước thải được loại bỏ các tạp chất, rác có kích thước nhỏ 

khoảng 2mm bằng thiết bị tách rác tinh dạng trống quay. Bể biogas giúp phân huỷ hợp 

chất hữu cơ trong điều kiện kỵ khí. Quá trình sinh học diễn ra nhờ các vi sinh vật thuộc 

nhóm vi khuẩn metan, các quá trình phản ứng diễn ra như sau: 

Giai đoạn 1: dưới sự tác động của enzym cellulosase thủy phân các chất hữu cơ 

cao phân tử thành các acid hữu cơ, CO, và Hạ. 

Giai đoạn 2: các acid hữu cơ, CO, và Hạ tiếp tục bị tác động bởi các vi khuẩn 

metan, các quá trình phản ứng diễn ra như sau: 

CO₂+ 4H₂ → CH4+ 2H2O 

CO + 3H2 → CH4+H2O 

4CO + 2H2 → CH4 + 3CO₂ 

4HCCOH → CH4 +3CO₂+ 3H₂O 

4CH3OH → 3CH4 + CO2 + 2H2O  

CH3COOH → CH4+H2O 

Nước thải sau khi qua bể kỵ khi sẽ được dẫn tới bể điều hòa.  

Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ chất hữu cơ trong nước 

thải nhằm tránh gây hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm cũng như thời gian mà 

lượng nước gia tăng đột ngột. Do đó giúp cho hệ thống làm việc ổn định, cải thiện hiệu 

quả và giảm kích thước, giá thành cho những công trình đơn vị phía sau. Hệ thống sục 

khí trong bể điều hòa làm nước thải được xáo trộn đều và tránh sự lắng cặn trong bể, 

tránh hiện tượng phân hủy kỵ khí tạo mùi hôi. Để bơm nước sang bể thiếu khi (Anoxic), 

02 bơm chìm được lắp đặt trong bể điều hòa hoạt động luân phiên và dự phòng nhằm 

đảm bảo thời gian nghỉ và bảo dưỡng. 

Bể thiếu khi(Anoxic) 

Quá trình xử lý sinh học hiểu khi hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD và 

oxy hóa ammonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất dinh dưỡng 

được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1 để tăng hiệu quả xử lý 

nito. Quả trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  41 

điều kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ 

gồm 02 quả trình: Quá trình nitrat hóa và quá trình khử nitrat. 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khi được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khi nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng 

độ nitơ trong nước thái được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí 

và bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể thiếu khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện tượng 

bùn nổi do vi khuẩn dạng sợi gây raNước sau bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể hiếu khí. 

Để tăng hiệu quả quá trình xử lý nhà thầu xin đề xuất cung cấp thêm 4 máy khuấy trộn 

chim để nghị tính chi phí phát sinh do thiết bị này ngoài danh mục hồ sơ mời thầu, dự 

thầu và hợp dong. 

Bể sinh học hiếu khí 

Trong bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các 

chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của các vi sinh vật 

hiếu khí. Vi sinh vật hiếu khí dưới dạng hỗn hợp bùn hoạt tính ở hàm lượng MLSS 

khoảng 3000 - 4000 mg/l sẽ sử dụng cơ chất có trong nước thải trong nước thải sinh 

trưởng và phát triển hình thành quần thể vi sinh vật và sẽ được loại bỏ tại bể lắng. Máy 

thổi khí sẽ cung cấp khí cho quá trình hoạt động của vi sinh vật hiếu khí. Hiệu quả khử 

BOD có thể đạt 80 - 90%. Bùn sinh ra từ quá trình xử lý sinh học sẽ được lắng ở bể 

lắng sinh. 

Tại bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính, các tạp chất hữu cơ hòa tan và không hòa 

tan còn lại sau quá trình xử lý sinh học thiếu khí tiếp tục được xử lý và chuyển hóa 

thành bông bùn sinh học. Các máy thổi khí (Air Blower) hoạt động luân phiên và hệ 

thống phân phối dạng đĩa có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10mm sẽ 

cung cấp oxi cho bể sinh học. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích cung cấp oxy 

cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ thành nước và carbonic, chuyển hóa 

nitơ hữu cơ và amonia thành nitrat NO3
-. Mặt khác, hệ thống phân phối khí còn có chức 

năng xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt 

với các chất cần xử lý. Tải trọng chất hữu cơ của bể thổi khí thường dao động từ 0,32 

– 0,64 kg BOD/m3.ngày.đêm. 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic CO2 và nước H2O, 

vi khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitribater còn oxy hóa ammonia NH3 thành nitrite 

NO2
- và cuối cùng là nitrate NO3

-. 

Bể sinh học hiếu khí có dạng chữ nhật, hàm lượng bùn hoạt tính và nhu cầu oxy 

đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Bể này có ưu điểm chịu được quá tải rất tốt. Hỗn 

hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn tiếp tục được bơm tuần hoàn 

về lại bể Anoxic để khử nitrate và aerotank để tiếp tục thực hiện quá trình xử lý bậc 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV Hồng Cúc Tây Ninh 

Địa chỉ: : tổ 11, ấp Hoà bình, xã Hoà Hiệp, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 0933.422.556  42 

giống như ở giai đoạn xử lý bậc 1 của quy trình xử lý sinh học. Sau đó nước thải được 

dẫn qua bể lắng để thực hiện quá trình lắng bùn sinh học. 

Bể lắng bùn sinh học 

Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể đồng 

thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng xử lý chất 

ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Do đó, bể lắng bùn sinh học được thiết kế để thu 

gom lượng bùn này và giữ lại lượng bùn có khả năng xử lý tốt. Bể lắng sinh học được 

thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể và được gom vào 

tâm nhờ hệ thống gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 